
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 

 PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 
dell’ambiente, qualità della vita 

 
 

 
 

Determinazione 

 
 

Numero 
445 

 
 

Data 
14/12/2017 

 
OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS 

50/2016 E S.M.I. APPALTO LAVORI DI RIMBOSCHIMENTO E 
MIGLIORAMENTO FORESTALE IN COMUNE DI MOTTA VISCONTI (MI) 
NELL'AMBITO DELL'AZIONE C 1 - CREATION AND RESTORATION OF 
WETLANDS AND OTHER AQUATIC HABITATS AT "I GERACI", IN FAVOUR 
OF BIRDS AND BUTTERFLIES OF CONSERVATION INTEREST - LIFE 
TICINO BIOSOURCE - NUMERO GARA 6905369. - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.      

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE N. 445 DEL  14/12/2017 
 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS 50/2016 
E S.M.I. APPALTO LAVORI DI RIMBOSCHIMENTO E MIGLIORAMENTO 
FORESTALE IN COMUNE DI MOTTA VISCONTI (MI) NELL'AMBITO DELL'AZIONE 
C 1 - CREATION AND RESTORATION OF WETLANDS AND OTHER AQUATIC 
HABITATS AT "I GERACI", IN FAVOUR OF BIRDS AND BUTTERFLIES OF 
CONSERVATION INTEREST - LIFE TICINO BIOSOURCE - NUMERO GARA 
6905369. - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ OPERATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 3 del 21.04.2017 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2017-2019; 
 
Vista altresì la determinazione del direttore n. 247 del 18.07.2017 con la quale viene 
approvato il PEG finanziario per l’esercizio 2017 e nominati gli incarichi di posizione 
organizzativa e i responsabili di settore; 
 
Richiamata la deliberazione C.D.G. n. 85 del 6.7.2016  ad oggetto “Approvazione del 
Progetto Life Ticino Biosource “ENHANCING BIODIVERSITY BY RESTORING 
SOURCE  AREAS FOR  PRIORITY  AND  OTHER SPECIES OF COMMUNITY  
INTEREST  IN TICINO PARK” -  Bando Life Nature and Biodiversity 2015”, con la 
quale si approvava il progetto  “Life Ticino  Biosource – Enhancing Biodiversity by 
Restoring Source Areas for Priority and Other Species of Community Interest in 
Ticino Park”; 
 
Premesso che, nell’ambito del progetto di cui sopra,  con determinazione a contrarre 
n. 404 del 23.11.2017, si provvedeva ad indire procedura negoziata, ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per  l’appalto dei lavori di 
rimboschimento e miglioramento forestale in Comune di Motta Visconti (MI) 
nell’ambito dell'azione C 1 - Creation and restoration of wetlands and other aquatic 
habitats at “I Geraci”, in favour of birds and butterflies of conservation interest – 
relativa al progetto LIFE TICINO BIOSOURCE - Enhancing biodiversity by restoring 
source areas for priority and other species of community interest in ticino park - CUP: 
C66J16000950009 - CIG: 7278888864 NUMERO GARA 6905369; 
 
Considerato che, con il suddetto atto determinativo,  si stabiliva, fra l’altro,  di 
procedere all'aggiudicazione dei servizi di che trattasi, secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
come previsto dall’art. 95, del D. Lgs 50/2016, sulla base dei criteri indicati nella 
lettera di invito; 
 
Considerato che, il comma 1 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ,prevede che 
“Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, è affidata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto”; 
 
Dato atto che il termine di presentazione delle offerte è scaduto in data 14.12.2017 
alle ore 12.00, e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari ed 
alla costituzione della commissione come disposto dal comma 7 dell'art. 77 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
 
Preso atto che: 
• il nuovo codice del contratti pubblici (D.lgs. 50/2016 e s.m.i.), al comma 3 dell’art. 
77 e all’art. 78, prevede l’istituzione, entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore 
del decreto, di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici presso l’ANAC 
cui saranno iscritti soggetti esperti; 
• i componenti delle commissioni sono individuati dalle stazioni appaltanti mediante 
sorteggio pubblico da una lista di candidati comunicata dall’ANAC; 
• nelle more dell’istituzione dell’Albo si applicano la norma transitoria contenuta 
nell’art. 216, comma 12, secondo la quale “Fino all’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 la commissione continua ad essere 
nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante” e le linee guida Anac 
n. 5 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 
2016); 
 
Che i commi 2 e 3 del suddetto articolo 77 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. prevedono che: 

• comma 2 “la commissione sia “(…) costituita da un numero dispari di 
commissari, non superiore a cinque (…); 

• comma 3, … “La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti 
per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non 
presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla 
Stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il 
Presidente”; 

 
Preso atto, tuttavia, che l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., prevede che siano i 
dirigenti a presiedere la commissione di gara; 
 
Visto il Decreto Presidenziale  prot. 11358 del 13.12.2013 con il quale l’Arch. Claudio 
Peja viene nominato quale Direttore del Parco Lombardo della Valle del Ticino; 
 
Ritenuto, quindi  di nominare, per la procedura di cui alla determinazione n. 404 del  

23.11.2017,  una commissione di gara composta da numero tre componenti (incluso 

il Presidente), dotati di adeguata esperienza e professionalità tecnica nello specifico 

settore oggetto della gara, nelle persone di: 

• Claudio Peja – Direttore del Parco Lombardo della Valle del Ticino  - 

Presidente; 

• Silvia Nicola – Istruttore Tecnico del Settore Gestione siti Natura 2000 del 

Parco Lombardo della Valle del Ticino – Commissario; 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

• Anna Giusy Ponciroli – Istruttore Tecnico del Settore Vegetazione e Boschi del 

Parco Lombardo della Valle del Ticino – Commissario; 

Dato atto che la funzione di Segretario verbalizzante viene attribuita al dipendente 
del Settore Vegetazione e Boschi  - Edoardo Villa – Istruttore Amministrativo 
Contabile; 
 
Acquisita per le vie brevi la disponibilità dei soggetti sopracitati, i quali hanno 
sottoscritto la dichiarazione di incompatibilità di cui all'art. 77 commi 4, 5 e 6 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed ex art. 1, comma 41 della Legge 190/2012; 
 
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;  
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato: 
 

1) Di costituire, con riferimento alla procedura di cui alla determinazione  a 
contrattare n. 404 del  23.11.2017 (CUP: C66J16000950009 - CIG: 
7278888864 - NUMERO GARA 6905369) finalizzata all'appalto dei lavori di 
rimboschimento e miglioramento forestale in Comune di Motta Visconti (MI), 
nell’ambito dell'azione C 1 - Creation and restoration of wetlands and other 
aquatic habitats at “I Geraci”, in favour of birds and butterflies of conservation 
interest – relativa al progetto LIFE TICINO BIOSOURCE - Enhancing 
biodiversity by restoring source areas for priority and other species of 
community interest in ticino park -  apposita commissione di gara, ai sensi dell’ 
art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nelle persone di seguito indicate, dotate di 
adeguata esperienza e professionalità tecnica nello specifico settore oggetto 
della gara:   
 

• Claudio Peja – Direttore del Parco Lombardo della Valle del Ticino  - 

Presidente; 

• Silvia Nicola – Istruttore Tecnico del Settore Gestione siti Natura 2000 del 

Parco Lombardo della Valle del Ticino – Commissario; 

• Anna Giusy Ponciroli – Istruttore Tecnico del Settore Vegetazione e Boschi del 

Parco Lombardo della Valle del Ticino – Commissario; 

2) Di dare atto che la funzione di Segretario verbalizzante viene attribuita al 

dipendente del Settore Vegetazione e Boschi - Edoardo Villa – Istruttore 

Amministrativo Contabile. 

3) Di precisare che : 

• i Commissari non devono aver svolto nè possono svolgere alcuna altra 
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del 
cui affidamento si tratta ai sensi dell’art. 77 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.. 

• la partecipazione alla presente commissione di gara non prevede 
compenso, quindi, l’assunzione del presente provvedimento non comporta 
impegno di spesa. 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

4) Di dare, altresì atto, che la presente determinazione non necessita del visto di 
regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, quindi, ha 
decorrenza ed effetto immediato. 

 
5) Di prendere atto che i componenti della Commissione di cui al precedente 

punto A) dovranno fornire dichiarazione circa l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 

 
6) Di pubblicare la presente determinazione, unitamente ai curricula dei 

componenti della commissione, sul profilo del Committente - Parco Lombardo 
della Valle del Ticino, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
dell'art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

   Adriano Bellani 
 
 
 
 

  Il Responsabile dell' Unità Operativa 
 firmato digitalmente 

  ADRIANO BELLANI 
 

 
 
 
 
 
 
  
 


